
Sozialversicherungswerte 2017
Veränderung

Beitragsbemessungs-
grenze KV/Pflege

JAEG KV/Pflege

Beitragsbemessungs-
grenze RV/AV

max. Beitrag GKV
Zusatzbeitrag GKV (Ø 1,1%) 
max. Beitrag PV 
Zusatzbeitrag Kinderlose (0,25%)
Höchstbeitrag GKV (Ø)

max. AG Zuschuss KV
max. AG Zuschuss PV

+1.350 €
+112,50 €

+1.350 €
+112,50 €

+1.800 €
+3.600 €

+16,42 € 
+1,24 €
+11,62 €
+0,28 € 
+ 29,56 € / 3,76 %

+8,21 € 
+5,67 €

2017

52.200 € p.a.
4.350 € p.M.

57.600 € p.a.
4.800 € p.M.

76.200 € p.a. (west)
68.400 € p.a. (ost)

635,10 €
47,85 €
121,80 €
(10,87 €)
815,62 €

317,55 €
55,46 € 

2016

50.850 € p.a.
4.237,50 € p.M.

56.250 € p.a.
4.687,50 € p.M.

74.400 € p.a. (west)
64.800 € p.a. (ost)

618,68 €
46,61 € 
110,18 €
(10,59 €)
786,06 €

309,34 €
49,79 € 

Quelle: Presse- und Informationsamt der Bundesregierung (2016): Neue Bemessungsgrenzen für 2017   https://www.bundesregierung.de/Content/DE/Artikel/2016/10/2016-10-12-bemessunggrenzen-sozialversicherung.html
insuro übernimmt keinerlei Haftung für die Richtigkeit der gemachten Angaben. 

© 
ins

ur
o M

ak
ler

se
rvi

ce
 G

m
bH


