## Sozialversicherungswerte 2017

	2016	2017	Veränderung
Beitragsbemessungs-	50.850 € p.a.	52.200 € p.a.	<b>+1.350 €</b>
grenze KV/Pflege	4.237,50 € p.M.	4.350 € p.M.	+112,50 €
JAEG KV/Pflege	56.250 € p.a.	57.600 € p.a.	<b>+1.350 €</b>
	4.687,50 € p.M.	4.800 € p.M.	+112,50 €
Beitragsbemessungs-	74.400 € p.a. (west)	76.200 € p.a. (west)	<b>+1.800 €</b> +3.600 €
grenze RV/AV	64.800 € p.a. (ost)	68.400 € p.a. (ost)	
max. Beitrag GKV	618,68 €	635,10 €	<b>+16,42 €</b>
Zusatzbeitrag GKV (Ø 1,1%)	46,61 €	47,85 €	+1,24 €
max. Beitrag PV	110,18 €	121,80 €	+11,62 €
Zusatzbeitrag Kinderlose (0,25%)	(10,59 €)	(10,87 €)	+0,28 €
Höchstbeitrag GKV (Ø)	786,06 €	815,62 €	+ 29,56 € / 3,76 %
max. AG Zuschuss KV	309,34 €	317,55 €	<b>+8,21 €</b>
max. AG Zuschuss PV	49,79 €	55,46 €	+5,67 €

© insuro Maklerservice GmbH